
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-2016 37001

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  26 luglio 2016, n. 1148
Attività Consigliera di Parità. Istituzione nuovo Capitolo di spesa e Variazione al Bilancio di previsione ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

L’Assessore al Lavoro e alla Formazione Professionale, Prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria 
espletata dai competenti uffici e confermata dal Dirigente della Sezione Politiche per il Lavoro Dott.ssa Luisa 
Anna Fiore riferisce quanto segue:

Visti:

il D.Lgs n. 198 dell’11.04.2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna” e successive integrazioni, 
che ha disciplinato le attività delle Consigliere e dei Consiglieri di Parità e impartito disposizioni in materia 
di azioni positive in attuazione della delega attribuita al Governo dall’art. 47 comma 1 della legge n. 144/99, 
definendo il regime giuridico e potenziando le funzioni e le dotazioni strumentali;

l’art. 18 del predetto decreto ministeriale, che ha istituito il Fondo nazionale destinato a finanziare, tra 
l’altro, le spese relative alle attività delle/i consigliere/i di parità nonché prevede anche di finanziare le spese 
relative alla liquidazione di compensi per indennità, rimborsi e remunerazioni dei permessi spettanti alle 
Consigliere;

i Decreti del 1°42-2014 e del 29-09-2015 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il 
Ministro dell’Economia (Tabelle 2B”indennità mensile delle Consigliere Regionali di Parità effettive e supplen-
ti - ex art.17, co.2, D.Lgs n. 198/06) con i quali sono stati attribuiti rispettivamente le annualità 2013-2014 da 
liquidare alla Consigliera di Parità effettiva e supplente;

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009”;

la legge regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2016 e pluriennale 20162018.”

la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilan-
cio finanziario gestionaIe 2016 2018;

le Fatture elettroniche della Telecom Italia SpA - Milano relative a n. 2 cellulari istituzionali, completi di SIM 
-CARD, in dotazione alle Consigliere di Parità, da liquidare e in considerazione, altresì, delle ulteriori fatture 
che potranno ragionevolmente pervenire entro il 31.12.16.

Considerato che il Capitolo 953081 “spese per il funzionamento delle attività di consiglieri regionali e pro-
vinciali di parità. Art. 3 e 9 del Digsn.196/2000- spese per utenze e canoni” è privo di stanziamento;

Tanto premesso si rende necessario, ai sensi dell’art. 51, comma 2 dei D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126:
- operare la istituzione di un nuovo Capitolo di spesa (C.N.I.) con la seguente declaratoria: “Attività Consiglie-

ra di parità - Spese per il pagamento dell’imposta Regionale sulle Attività Produttive (IRAP)” per far fronte 
alla liquidazione dell’indennità alle Consigliere di Parità, nonché alle spese di diversa natura necessarie per 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-201637002

garantire l’operatività ed al funzionamento dell’Ufficio della Consigliera di Parità.
- di provvedere alla dotazione del nuovo capitolo di spesa (C.N.I.) e del capitolo di spese 953081 mediante 

l’approvazione di una variazione compensativa al Bilancio di Previsione 2016, in termini di competenza e 
cassa, come di seguito illustrata:

1)  Variazione in diminuzione per € 300,00 dal Cap. 953077 – “spese per il funzionamento delle attività di 
consiglieri regionali e provinciali di parità. Art.3 e 9 del D.Igs 196/2000 - spese per consulenze” - clas-
sificazione d.lgs 118/2011: Missione 15 — Programma 3 — Titolo 1— Macroaggregato 03 - Livello III 2 
- Livello IV 10;

2) Variazione in aumento per € 50,00 sul Cap. (C.N.I.)953083 “Attività Consigliera di parità - Spese per il 
pagamento dell’imposta Regionale sulle Attività Produttive (IRAP)” classificazione d.lgs 118/2011: Mis-
sione 15 - Programma 3 - Titolo 1 - Macroaggregato 02 - Livello III 01 - Livello IV 01;

3) Variazione in aumento per t 250,00 sul Cap. 953081 — spese per il funzionamento delle attività di consi-
glieri regionali e provinciali di parità. Art. 3 e 9 del D.Lgsn.196/2000 - spese per utenze e canoni” classifica-
zione d.lgs 118/2011 : Missione 15 - Programma 3 - Titolo 1 - Macroaggregato 3 - Livello III 2 - Livello IV 5;

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 dicembre 2015, 
n. 208 (Legge di Stabilità 2016)

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. LGS n. 118/2011 e ss.rnm.11.
Il presente provvedimento comporta ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, 
n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126:

1) l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa collegato al capitolo di entrata 2056216
C.N.I.: 953083
Declaratoria: “Attività Consigliera di Parità - Spese per il pagamento dell’Imposta Regionale sulle Attività 
Produttive (IRAP)”
Missione: 15
Programma: 3
Titolo: 1
Piano dei Conti: U.1.02.01.01

Centro di Responsabilità Amministrativa:
22 - Dipartimento Sviluppo Economico, Istruzione e Lavoro
07 - Sezione Politiche per il Lavoro

2) Le seguenti Variazioni di bilancio, in termini di competenza e cassa, nell’esercizio finanziario 2016, al 
Bilancio di Previsione 2016 e pluriennale 2016-2018 come approvato con I.r. n. 2/2016, al documen-
to tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale approvato con DGR n. 159 del 
23.02.2016:

- Variazione in diminuzione per € 300,00 dal Cap. 953077 — “spese per il funzionamento delle attività di con-
siglieri regionali e provinciali di parità. Art.3 e 9 del D.Igs 196/2000 - spese per consulenze” - classificazione 
d.lgs 118/2011 : Missione 15 — Programma 3 — Titolo 1— Macroaggregato  03 - livello III 2 - Livello IV 10;

- Variazione in aumento per € 50,00 sul Cap (C N I )953083— “Attività Consigliera di parità - Spese per il pa-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-2016 37003

gamento dell’imposta Regionale sulle Attività Produttive (IRAP)” - classificazione d.lgs 118/2011 : Missione 
15 - Programma 3 - Titolo 1 - Macroaggregato 02 - Livello III 01 - Livello IV 01;

- Variazione in aumento per € 250,00 sul Cap. 953081 — “spese per il funzionamento delle attività di consi-
glieri regionali e provinciali di parità.Art. 3 e 9 del D.Lgsn.196/2000 - spese per utenze e canoni” classifica-
zione d.lgs 118/2011 : Missione 15 - Programma 3 - Titolo 1 - Macroaggregato 3 - Livello III 2 -Livello IV 5;

Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto 
allo studio, Scuola, Università, Formazione professionale, Prof. Sebastiano Leo, propone l’adozione del con-
seguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi della L.R. Puglia n. 7/1997, 
art. 4 comma 4, lett. K).

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore;
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla legislazione 

vigente;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

- di autorizzare – per far fronte alla liquidazione dell’indennità alle Consigliere di Parità, nonché alle spese 
di diversa natura necessarie per garantire l’operatività ed al funzionamento dell’Ufficio della Consigliera 
di Parità – all’istituzione di un nuovo capitolo di spesa collegato al capitolo di entrata n. 2056216 – con la 
seguente declaratoria: “Attività della Consigliera di parità - Spese per il pagamento dell’Imposta Regionale 
sulle Attività Produttive (IRAP)”;

- di autorizzare la variazione compensativa al Bilancio di Previsione 2016 e plurierinale,2016-2018 come 
approvato con I.r. n. 2/2016, al documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 
approvato con DGR n. 159 del 23.02.2016, come segue:
- Variazione in diminuzione per € 300,00 dal Cap. 953077 – “spese per il funzionamento delle attività di 

consiglieri regionali e provinciali di parità. Art.3, e 9 del. D.lgs 196/2000 – spese per consulenze” – classi-
ficazione d.lgs 118/2011: Missione 15 – Programma 3 – Titolo 1-Macroaggregato 03 – Livello III 2 – Livello 
IV 10; 

- Variazione in aumento per € 50,00 sui Cap. (C.N.I.) 953083 – “Attività Consigliera di parità. Spese per il 
pagamento dell’imposta Regionale sulle Attività Produttive (IRAP)” - classificazione d.lgs 118/2011 : Mis-
sione 15 - Programma 3 - Titolo 1 - Macroaggregato 02 - Livello III 01 - Livello IV 01;

- Variazione in aumento per € 250,00 sul Cap. 953081 – "spese per il funzionamento delle attività di consi-
glieri regionali e provinciali di parità. Art. 3 e 9 del D.Lgsn. 196/2000 - spese per utenze e canoni” classifica-
zione d.lgs 118/2011: Missione 15 - Programma 3 - Titolo 1 - Macroaggregato 3 - Livello III 2 - Livello IV 5;

- di attestare che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finan-
za; pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e segg. dell’articolo unico della legge 28 
dicembre 2015 n. 208 (Legge di Stabilità 2016);



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-201637004

- di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle variazioni di Bilancio in-
dicate nella presente delibera;

- di autorizzare il Dirigente della Sezione Politiche per il Lavoro alla spesa del Capitolo oggetto del presente 
provvedimento in ossequio alle disposizioni di legge e nel rispetto delle originarie finalità;

- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP;

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


